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ÚVOD

Člověk v dnešním světě můţe mít pocit, ţe se dění kolem něj neustále zrychluje.

Skoro by se dalo říci, ţe se dnes řídíme heslem, čím rychleji, tím lépe. Máme stále rychlejší

internet, auta, nebo cestování všeobecně, rychlejší nákupy nám umoţňuje rozvoz domů, či

nákup přes internetové obchody, pošta i jiné doručovatelské firmy se předhánějí v rychlosti

doručení zásilky, kávu nám udělá rychlovarná konvice, a oběd ohřeje během 3 minut

mikrovlnka. V tomto rychlém světě musí i člověk být velmi rychlý. Je od něj ţádána rychlejší

práce, rychlejší postup ve frontě na úřadu, rychlejší vyplnění formuláře, či rychlejší

pochopení, či splnění dané problematiky, nebo úkolu.

Abychom to shrnuli, dnešní člověk je zvyklý, ţe především zásluhou moderních

technologií, je jeho ţivot snazší a rychlejší. Od jedince se ale očekává, ţe se tomuto tempu

dnešního světa přizpůsobí. Pro mnohé jedince to můţe znamenat ţivot v neustálém časovém

stresu, který můţe vést ke sníţení výkonnosti daného člověka, nebo v horším případě

k rozvoji váţných psychosomatických obtíţí. Jelikoţ všichni ţijeme v tomto chaotickém a

uspěchaném světě, stres obklopuje kaţdého z nás, ať si to uvědomujeme, nebo ne a proto je

velmi důleţité,aby se s ním dnešní lidé naučili zacházet a bránit se mu.

Během ţivota nás potkávají více či méně závaţné stresové faktory. Během této práce

se zaměříme na ty, které přicházejí v době adolescence. Období, které je plné velkých

ţivotních změn. Během této doby se uskuteční převzetí odpovědnosti nad vlastní osobou,

přechod z relativně bezstarostného období puberty do dospělosti. Zkrátka stresogenních

faktorů je zde více neţ dost, a na následujících řádcích jsou zmíněny obě problematiky

z teoretického hlediska – stres i období adolescence vţdy s ohledem na vzájemné propojení.

V rámci praktické části byl realizován výzkum, s cílem zmapování situace u vzorku

jedinců v dané věkové kategorii. Výsledky nám objasní, jak na tom skutečně dnešní

adolescenti jsou se stresem, jak ho vnímají, i co je pro ně nejvíce stresující. V průzkumu jsou

porovnáváni adolescenti se zbytkem populace.

Toto téma jsem si zvolila z toho důvodu, ţe se mě velmi týká. Věkově se nacházím

právě na hranici (nebo těsně za ni) mezi dospíváním a dospělostí a o stresové situace v mém

ţivotě také není nouze – ostatně kdo o ně má nouzi. Zajímalo mě tedy hlubší propojení stresu

v adolescentním období, a jeho dopady na osobnost a zdraví.
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TEORETICKÁ ČÁST

KDO JE ADOLESCENT?

Pojem adolescence je moţné do češtiny přeloţit jako mládí, či častějiuţívané v české

literatuře, dospívání (latinsky adolescence znamená vyrůstat, či mohutnět). Období

adolescence je zasazeno do věkového období mezi 15 – 20 lety. Někteří autoři uvádějí období

10 – 20 let, ve kterém je zahrnuta i puberta, jiní tuto dekádu období dělí na ranou adolescenci

a pozdní adolescenci. Pro naše účely vynecháme období pubertální (10 – 15 let), i kdyţ

některé z poznatků se týkají i tohoto období, a zaměříme se hlavně na období sousedící

s dospělostí, tedy podle prvního dělení 15 – 20 let.
1
(Novotná, Hříchová, Miňhová, 2012, str.

55)

Začátek tohoto období je podmíněn sexuálním dozráváním a konec tohoto období je

naopak relativně nejasný. Kromě pohlavní zralosti je toto období významné celou řadou

dalších změn – somatické, psychické, sociální. V zásadě je to přechodové období mezi

dětstvím a dospělostí, ve kterém musí dojít k takovým změnám, aby se právě z dítěte stal

dospělý jedinec, po stránce tělesné (tedy aby jako dospělý vypadal), po stránce psychické (aby

jako dospělý myslel) i po stránce sociální (aby se stýkal s ostatními dospělými jedinci).
2

V minulosti (a i dnes u přírodních národů) byla tato přeměna pro jedince mnohem

jednodušší. Často se nejednalo o přechodovou fázi mezi dětstvím a dospělostí, ale spíše o

přechodový rituál, po kterém byl jedinec povaţován za dospělého, a po kterém jedinec tuto

svou roli přijal a řídil se podle ní. Dospělost také přinášela mnohem větší prestiţ, neţ nyní,

byla tedy lákavější. Zároveň tím byla přesně vymezena identita dospělého, takţe nebylo

potřeba ţádné delší období pro hledání vlastní identity, kterým dospívání bývá. (Říčan, 2004,

str. 225)

Aristoteles chápal toto období (podle jeho periodizace 14 – 21 let) jako dobu, kdy má

člověk ukončit tělesný a pohlavní vývoj. Ve středověké Evropě nebyla doba adolescence,

dokonce většinou ani doba dětství, chápána výrazně odlišně od dospělosti. John Locke (druhá

polovina 17. Století) naopak přikládal období do narození do konce dospívání obrovský

význam. Dítě se podle jeho teorií rodí jako tabula rasa (čistá tabule), a proto se plynule rozvíjí

jeho duševní rozvoj vlivem výchovy a okolního prostředí. Kulminaci tohoto rozvoje

zasazoval Locke právě na konec adolescence. (Macek, 2003, str. 10) Prvním autorem, který se

1
Podle některých autorů bývá období adolescence ještě dále členěno na adolescenci ranou, či časnou (10 – 13

let), střední (14 – 16 let) a pozdní adolescenci (17 – 20 let). Dále u některých autorů bývá uveden jako konec
adolescence i věk 22 let. (Macek, 2003, str. 9)
2
Podle české terminologie znamená adolescence dospívání. Toto období tedy tvoří pomyslný most mezi

dětstvím plným her a dospělostí, plnou zodpovědnosti a povinností.
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přímo věnoval období mezi dětstvím a dospělostí, byl Jean J. Rousseau. Označoval období

dospívání za dobu emočního dozrávání a datuje ho ve své periodizaci mezi 15 – 20 rok ţivota.

(Macek, 2003, str. 10)

Jedinec, který se nachází v období adolescence, se tedy ocitá v silovém poli mezi

dvěma ohnisky – dětstvím a dospělostí. Často se můţe stát, ţe se dostane do pozice, kdy něco

jiţ nemůţe a něco ještě nesmí. Řada jedinců se často můţe cítit frustrována, ţe s nimi někteří

lidé jednají jako s dětmi, řadu věcí ještě nemohou uskutečnit, ale na straně druhé, se mohou

dostávat do situace, ţe jsou na ně kladeny nároky jako na dospělé a v tomto případě se jiţ není

moţné odvolávat na předchozí období dětství. (Macek, 2003, str. 25)

Různé pohledy na problematiku dospívání

Jednotlivé psychologické teorie mohou na dospívání nahlíţet různým způsobem a být

zaměřeny na různé oblasti problematiky dospívání. Níţe si stručně popíšeme tři rozdílné

pohledy na dospívání. (Vágnerová, 2012, str. 368)

V psychoanalýze je nejvýraznějším prvkem adolescence pohlavní dozrávání. Freudova

genitální fáze odpovídá právě období adolescence. Dochází k tzv. druhé oidipovské fázi, kdy

jedinec opět pociťuje sexuální potřebu, ovšem ta uţ není zaměřena incestně, ale dochází

k hledání náhradního objektu (dívky nebo chlapce) za otce nebo matku. Překonání závislosti

na rodičích má v tomto pojednání sexuální charakter.

Psychosociální teorie pohlíţejí na období pohledu vývojových cílů. Adolescenti mají

za úkol hlavně naleznout svou vlastní identitu, být si jistí sami sebou, svou pozicí ve

společnosti. I zde hraje roli odpoutání se od primární rodiny, ale spíše v psychosociální sféře,

neţ té sexuální.

Teorie sociálního učení na toto období nahlíţí z pohledu schopností a dovedností,

které jedinec během tohoto období rozvíjí, protoţe je to od něj očekáváno. Tato teorie

zdůrazňuje tlak, který vytváří okolí na dospívajícího jedince, kdyţ od něho očekává, právě ty

schopnosti a dovednosti typické pro dospělost.

Dále se můţeme v literatuře setkávat s rozdílnými přístupy k adolescenci. Některé

z nich jsou jiţ překonané, některé jsou stále částečně platné. Níţe si uvedeme některé

z teoretických přístupů k tomuto období. (Macek, 2003, str. 13)


[…]


27. Muţ 24 Nestuduje c c b b 269

28. Muţ 24 Nestuduje c c c b 322

29. Muţ 20 Nestuduje c d c b 705
30. Muţ 22 VŠ d b a d 228

31. Ţena 23 VŠ a c b b 153

32. Ţena 23 VŠ c d c b 244

33. Ţena 20 VŠ a c c a 591,5

34. Ţena 19 Nestuduje a d b b 734

35. Muţ 23 VŠ c c b b 184

36. Muţ 23 VŠ c c c a 559

37. Ţena 23 Nestuduje c c c b 487
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38. Ţena 19 SŠ d c a b 109

39. Muţ 19 SŠ d c a b 157

40. Muţ 17 SŠ d c a b 234

41. Ţena 17 SŠ a d c a 128

42. Muţ 17 SŠ b a b c 123

43. Muţ 18 SŠ d a a c 57

44. Muţ 18 SŠ a b c b 194

45. Muţ 20 Nestuduje c b c b 278

46. Muţ 21 Nestuduje b a b c 306

47. Muţ 21 Nestuduje a b b a 186

48. Muţ 17 SŠ c c c b 104

49. Ţena 17 SŠ a d b a 97

50. Ţena 18 SŠ c c d a 138

51. Muţ 18 SŠ c c c a 118

52. Ţena 20 Nestuduje a b b a 226

53. Muţ 17 SŠ b a b c 92

54. Ţena 17 SŠ d a a d 25

55. Ţena 24 Nestuduje a c b b 263

56. Muţ 20 VŠ c c c b 144

57. Muţ 19 SŠ a b b a 45

58. Ţena 20 VŠ b a b c 396

59. Muţ 18 SŠ c a b a 90

60. Muţ 19 SŠ a c b a 126

61. Ţena 19 SŠ d a a d 113

62. Ţena 21 Nestuduje a b a a 315

63. Muţ 20 VŠ c c c b 268

64. Ţena 21 VŠ d a a a 306
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Příloha IV. (výsledky respondentů kontrolní skupiny)

Ve stejné tabulce, jako jsou výše zobrazeny výsledky respondentů výzkumného vzorku, je zde

ukázáno souhrnné zobrazení výsledků respondentů z kontrolní skupiny. Opět jsou zde

zobrazeny výsledky jak z autorského dotazníku, tak i ze škály sociální readaptace.

respondent zaměstnání věk pohlaví

1.

otázka

2.

otázka

3.

otázka

4.

otázka

škála

životních

událostí

1

zaměstnanec

ve strojírenské

firmě 35 ţena c d b c 168

2 Skladník 26 muţ b b b b 268

3

operátor

výroby 28 muţ b c b b 194

4 Pracuji 43 ţena a c c a 219

5

operator

zemedelske

techniky 28 ţena c c b b 93

6

studuji/bez

práce 31 ţena b c b b 186

7 Pracuji 26 muţ c d c b 256

8 programátor 25 muţ b c b c 231

9 Pracuji 37 ţena c a c a 139

10 Pracuji 29 ţena c c c a 67

11

střední

management 44 ţena c d d a 345

12 IT 27 muţ c a c a 247

13 Chemik 50 muţ c d c b 214

14

koordinace

servisu 37 muţ b c b b 271

15 Studuji 27 ţena b d b a 245

16 Studuji 27 muţ a a b b 352

17

pracuji i

studuji 29 muţ c b d a 129

18 nezaměstnaný 31 muţ c d b c 127

19 Krupierka 26 ţena c c c a 178

20

zdravotní

laborant 26 ţena a a b a 271

21 Keramik 25 muţ c b c b 82

22

specialista

kvality ve

vyrobni firme 29 ţena b b b a 492

23 Dělník 33 muţ d b b d 632

24 programátor 30 muţ c c b b 263

25 au-pair 25 ţena a d a c 153

26 Recepcni 25 ţena c a c b 183

46

27

seřizovač

vytlačovacích

linek na PVC 29 ţena c a d a 301

28 Pracuji 32 ţena d a b b 352

29 OSVČ 25 ţena d a a d 162

30

kancelářská

práce 29 ţena c a b b 273

31 pracuji 52 ţena a c b c 283

32 Osvč 28 ţena a b d a 638

33

Student,

plavčík 28 ţena a a c a 273

34 Pracuji 34 ţena c b d a 362

35

pracuji ve

vyzkumnem

ustavu 27 ţena c d c a 397

36

zdravotní

sestra 40 ţena c b d a 286

37

mateřská

dovolená 28 ţena c b b b 735

38

vedoucí

výroby 32 ţena a c c b 125

39

pracuji v

administrativě 33 muţ c b c a 373

40 Pracuji 49 ţena b c c b 723

41

administrativní

práce 50 ţena c d d a 387

42 Studuji. 26 muţ d b a d 374

43 Ţivnostník 50 ţena a c b c 314

44 Ţivnostník 62 muţ b a c b 51

45 Úřednice 51 ţena b c c b 700

46 Technolog 30 muţ b b d c 170

47 Sekretářka 50 ţena b c c b 291

48 Řidič 51 muţ b b c b 110

49

Finance

managment 31 ţena b b b b 147

50

Logistika

managment 47 ţena b c b b 230

51

Marketing

managment 36 ţena d d a a 162

52

Finanční

Ředitel 47 muţ d d a a 146

53 Recepční 30 ţena a c b c 179

54 Personální 50 ţena c b a b 91

55

Produktový

Specialista 33 muţ d d a a 50

56

Marketing

managment 34 ţena a c c c 236

57 Finance 57 ţena b c c c 436
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58

Marketing

managment 31 ţena a c b b 535

59 Fotbalista 27 muţ b b c b 180

60 Ţivnostník 27 Ţena a c c c 161

61 Ţivnostník 45 muţ b b a b 173

62 Ţivnostník 39 muţ b c c b 247

63 Ţivnostník 63 muţ b b b b 83

64 Ţivnostník 59 muţ d d a a 114
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