ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Jméno studenta: Veronika Jandová

Název práce: Zátěžové situace u adolescentů

Stupnice hodnocení: 1 – výborně, 2 – velmi dobře, 3 – dobře, 4 – nevyhovující, N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení Stupeň hodnocení
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 2
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 2
8. Práce s literaturou (dodržování citační normy, počet zdrojů). 2
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení: **Velmi dobře**

ZDŮVODNĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Bakalářská práce Veroniky Jandové se zaměřuje na analýzu zátěžových situací u adolescentů. Toto téma považuji za zajímavé a aktuální. Studentka pracovala s dostatečnou motivací, iniciativně a se zájmem na tématice, která ji zaujala.

Po formální stránce je práce členěna na teoretickou a praktickou část a je doplněna o seznam odborné literatury a přehledné přílohy. Teoretická část je rozdělena do několika kapitol, v nichž autorka charakterizuje věkové období dospívání. Není zde opomenuta problematika stresu, jeho příčiny, projevy a zvládání.

Praktická část má výzkumný charakter. Autorka využila k potvrzení svých předpokladů dotazníkovou metodu. Výsledky jsou přehledně graficky vyjádřeny a interpretovány.

Navzdory některým jazykovým nedostatkům považuji práci za odpovídající požadavku na bakalářskou práci, oceňuji samostatnost autorky a doporučuji práci k obhajobě,

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

Diskuze nad výsledky dotazníkového šetření.
Jaké výsledky byly pro autorku překvapující?

Datum:

V Plzni dne 12. 5. 2015

Mgr. Monika Holečková